22/02/2022 10:43 SEI/UFPR - 4237757 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4584966&infra_siste… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Curadores da Universidade Federal do Paraná, realizada no
dia 14 de dezembro de 2021.

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e um, às 14h, reuniu-se o Conselho de
Curadores sob a Presidência do Conselheiro Luiz Claudio Fernandes. A sessão ocorreu na modalidade
remota, via plataforma Microsoft Teams (Office 365), contando com a participação dos Conselheiros: Julio
Eduardo Arce, Cesar Antonio Serbena, Cinthia Maria de Sena Abrahão, Cláudia Pereira Krueger, Marcia
Cristina Mendes Marques, Rogério Andrade Mulinari, Nei Moreira, Evandro José Castagna, Raquel Illescas
Bueno, Marcos Gomes Eleutério da Luz, Maura Regina Franco. Presente também o Conselheiro Suplente:
Newton Sérgio de Carvalho. Justificaram a ausência os Conselheiros: Selma Faria Zawadzki Baggio, Paulo
de Andrade Jacinto, Paulo Rossi Junior, Jardel Pelissari Machado e Nathielly Daiany Oliveira Santos de
Moura. Participaram também as servidoras técnico-administrativas: Camila Taynara Bettega S. Gomes,
Coordenadora da Coordenadoria de Prestação de Contas em Parcerias, e as servidoras Joselita Anunciação
Santos, Contadora, e a Sra. Carla da Costa Hoffmann. Participou também o Auditor-Chefe da Auditoria
Interna da UFPR (AUDIN), Luiz Eduardo Croesy Jenkins. Havendo quórum, o Presidente deu boas-vindas a
todos os presentes e colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior (23.11.21). Informado sobre o
pedido de inclusão feito pelo Conselheiro Rogério Andrade Mulinari. A ata foi aprovada por unanimidade.
Nos informes, proposta a deliberação e votação do calendário das sessões para o ano de 2022. Aprovado por
unanimidade. Passou-se então à Ordem do Dia: 01) Processo: 058957/2021-18 - Prestação de Contas
Convênio 011/2013 - SICONV 782321/2013 - Curso de Especialização MBA em Gerência de Sistemas
Logísticos – 2012. Interessada: Coordenadoria de Prestação de Contas em Parcerias/PROPLAN. Na
ausência justificada do relator, Consº Paulo Rossi Junior, o Conselheiro Julio Eduardo Arce leu o parecer do
relator, que indicou a necessidade de diligência. O Presidente agradeceu e sugeriu o encaminhamento de
diligência nos seguintes termos: que até a data de 31 de janeiro de 2022 as informações necessárias fossem
anexadas ao processo. Os pedidos de informações deveriam ser encaminhados: 01) Ao Coordenador do
Curso de Especialização MBA em Gerência de Sistemas Logísticos - Turma 2012, Prof. Dr. José Eduardo
Pécora Júnior para atendimento do item "a" do contido no parecer. 02) À FUNPAR para atendimento do item
"b" do contido no contido do parecer. 03) À Coordenadoria de Prestação de Contas em Parcerias
(CPCP/PROPLAN) para atendimento do item "c" no contido do parecer. Em discussão, todos de acordo em
baixar o processo em diligência nos termos sugeridos. 02) Processo: 059307/2021-81 - Prestação de
Contas Convênio 057/2017 - SICONV 851247/2017 - Curso de Especialização MBA Gestão Estratégica
- Turma 2017. Interessada: Coordenadoria de Prestação de Contas em Parcerias/PROPLAN. Retirado
de pauta a pedido do relator, Consº Cesar Antonio Serbena. Encerrada a ordem do dia o Presidente agradeceu
a presença de todos, desejando boas festas e boa passagem de ano. Os presentes reiteraram. Ato seguinte,
declarada encerrada a sessão, da qual eu, Cinira S. Gomes, Secretária, lavrei a presente ata, a qual, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS GOMES ELEUTERIO DA LUZ,
PROFESSOR 3 GRAU, em 15/02/2022, às 14:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JULIO EDUARDO ARCE, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/02/2022, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

22/02/2022 10:43 SEI/UFPR - 4237757 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4584966&infra_siste… 2/3

Documento assinado eletronicamente por SELMA FARIA ZAWADZKI BAGGIO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/02/2022, às 14:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROSSI JUNIOR, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/02/2022, às 14:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL ILLESCAS BUENO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/02/2022, às 14:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA PEREIRA KRUEGER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/02/2022, às 14:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CINTHIA MARIA DE SENA ABRAHAO,
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/02/2022, às 14:31, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NEI MOREIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 15/02/2022, às 14:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NATHIELLY DAIANY OLIVEIRA SANTOS,
PEDAGOGO-AREA, em 15/02/2022, às 14:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CESAR ANTONIO SERBENA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/02/2022, às 15:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROGERIO ANDRADE MULINARI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/02/2022, às 16:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NEWTON SERGIO DE CARVALHO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/02/2022, às 16:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SERGIO CAIKOSKI, Usuário Externo, em
15/02/2022, às 17:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JORGE LUIZ DE SOUZA BATISTA, Usuário Externo,
em 16/02/2022, às 16:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JARDEL PELISSARI MACHADO, PSICOLOGO-
AREA, em 17/02/2022, às 09:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

22/02/2022 10:43 SEI/UFPR - 4237757 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4584966&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por PAULO DE ANDRADE JACINTO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/02/2022, às 10:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURA REGINA FRANCO, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 17/02/2022, às 11:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAYARA CORDEIRO BRASIL, Usuário Externo, em
22/02/2022, às 10:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CINIRA SILVA GOMES, ADMINISTRADOR, em
22/02/2022, às 10:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4237757 e o
código CRC FAFDD91A.

Referência: Processo nº 23075.006641/2022-13 SEI nº 4237757

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0